rendissimo domino cardinale episcopo Ostiensi assistente, ministrante naviculam, et acolyto thuriferario, cruce cum duobus ceroferariis duo candelabra portantibus ante crucem per subdiaconum delatam, præcedentibus tum cardinale de Farnesio a dextris et a sinistris reverendissimo cardinali Cæsarino diacono Evangelii, Pontifex descendens medius inter duos diaconos assistentes, duobus auditoribus deferentibus fimbrias, processionaliter venit ad altare. Tres ultimi presbyteri cardinales videlicet reverendissimus Augustinus cardinalis Perusinus, reverendissimus Marinus cardinalis Grimianus, et reverendissimus Marcus cardinalis Cornarius obviantes papæ, secundum ritum antiquum cæremoniæ, Pontificis faciem et inde pectus unus post alium osculati sunt, et inde ad sedilia sua ante altare. Amota mithra a capite Pontificis per reverendissimum cardinalem Cæsarini diaconum Evangelii, etc. a sinistris et reverendissimo episcopo Ostiensi a dextris, factis debitibus reverentiis cruci et altari fecit confessionem pro missa.

23. « Cæsar electus aliquantis per retro episopum Ostiensem super faldistorio et cussimo aureo sub brachiis, et altero sub genibus brochato viridi genuflexus cum archiepiscopo Barensi, episcopo Cauriensi, et aliis suis prælati fecit similiter suam confessionem. Pontifex, expleta confessione, ascendens ad altare illud osculatus est, et inde librum sibi per subdiaconum Epistolæ una cum episcopo cardinali assistente porrectum : tum incensum ex navicula per cardinalem diaconum Evangelii porrecta in thuribulum imposuit, quod acolytus tenebat, et inde incensavit altare, primo crucem, deinde Apostolorum imagines SS. Petri et Pauli, Pauli primo et Petri secundo, mox candelabra et totum altare, ut moris est.

26. « Tum papa reassumpta mithra a cardinali Cibo adjuvante cardinali de Cæsis diaconis assistantibus, fuit incensatus a diacono Evangelii, in cornu Epistolæ recepit ad osculum oris et pectoris primo electum imperatorem, deinde reverendissimum Cæsarini diaconum Evangelii, successive reverendissimos de Cibo et de Cæsis assistentes, et facta reverentia cruci, ascendit ad sedem eminentem, duobus auditoribus deferentibus fimbrias : et eo discedente quatuor illi principes, qui ante Cæsarem tulerant insignia sua, illa domino sacristæ et magistro cæremoniæ consignarunt, quæ posuerunt in altari, et aptaverunt illa ne impedirent celebrantem. Cæsar vero, præcedentibus suis proceribus et principibus, exiens de capella venit ad suggestum suum, ubi erat solium suum et sedes sibi præparata aliquantum minor solio et sede papalibus, prælati suis uti assistantibus in solio super seumnis locatis, ducibus et aliis principibus in sedili-

bus sibi præparatis ante solium Cæsaris a dextris et a sinistris dieti solii : quibus omnibus sic per ordinem dispositis et collocatis, facta debita genuflexione electo imperatori, recessi ad Pontificem, qui interea deposita mithra surrexerat, et incœperat introitum missæ, quæ fuit de S. Matthia Apostolo, etc. cum collecta pertinente ad coronationem : *Deus regnorum omnium, et Christiani marime protector imperii, da seruo tuo Carolo imperatori nostro triumphum virtutis tuæ scienter excolere, ut qui tua constitutione est princeps, tuo semper munere sit potens. Per Dominum nostrum, etc.* Similiter pro secreta quæ incipit : *Suscipe, Domine, hostias, etc.* Postea : *Deus, qui ad prædicandum, etc.* Dum Pontifex in sede deposita mithra dicit introitum etc. *Kyrie eleison* cum suis assistantibus, idem electus imperator in solio suggestus sui et in sede sua detecto capite cum suis prælati assistantibus, etc. chorus cardinalium in locis suis pariter fecerunt : *Tum Glorria in excelsis, etc.* per papam intonata cantores prosecuti sunt. Pontifex cum suis cardinalibus et prælati assistantibus, Cæsar vero cum suis prælati, chorus cardinalium inter se et in sedilibus suis pariter prosecuti sunt. Finito *Gloria*, etc. surgens Pontifex sine mithra versus populum dixit cantando : *Par robis; et respon. etc. Et cum spiritu tuo,* per cantores, duas orationes primam de die et alteram pro electo sub una conclusione : quibus expletis sedit papa reassumpta mithra.

27. « Dominus Joannes Alberinus subdiaconus Apostolicus indutus paramentis subdiaconatus Epistolam Latinam cantavit cum cæremoniis solitis, Græcam vero Epistolam N. Florentinusecamerarius papæ. Illis finitis præcedente domino Joanne Franciso magistro cæremoniæ ambo subdiaconi osculati sunt pedem Pontificis, primo Latinus, tum Græcus : dum cantores graduale concinunt me annuenle surrexerunt ex sedilibus suis reverendissimi cardinales de Salviatis et de Rodulphis, et factis solitis inclinationibus versus Pontificem, me præcedente cum qualuor mazeriis, descendebant ad suggestum Cæsaris, quem de sede solii sui levarunt, et medium inter se, præcedentibus suis proceribus, et sequentibus suis prælati, adduxerunt ante Pontificem, et secus pedes papæ in scabello genuflexus permansit. Reverendissimus vero D. Antonius episcopus Pistoiensis uti clericus cameræ Apostolicæ, deposito pluviali et mithra, in rocheto solo existens, præmonitus et instructus a me, ex altari sumpsit insignia Cæsari danda per Pontificem; et primo ensem cum vagina et cingulo suo portans versus Pontificem nudum et evaginatum dedit in manibus reverendissimi cardinalis Cibo assistentis a dextris papæ; et ipse cardinalis porrexit Pontifici ensem primo, et deinde ma-

num papæ deosculando, quem Pontifex recipiens tradidit electo imperatori ante se genuflexo dicens : *Accipe gladium desuper B. Petri Apostoli corpore sumptum, per manus nostras, livet indignas, rice tamen et auctoritate beatorum Apostolorum consecratum nostravque benedictionis officio in defensionem sanctar matris Ecclesiæ divinitus ordinatum ad vindictam malefactorum, laudem vero honorum : et memor esto de quo psalmista prophetavit dicens : Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime, ut in hoc vim aequitatis exerecas, per eundem, molem iniquitatis potenter destruis, et sanctam Dei Ecclesiam ejusque fideles propugnes et protegas : nee minus sub fide falsosque Christiani nominis hostes extermines ac dispergas, viduas ac pupillas elementer adjures ac defendas, desolata restauras, restaurata conservas, ueliscaris injusta, conservas bene disposita, quatenus hoc agendo virtutum triumphator gloriosus, justitia editor egregius, cum mundi Salvatore, cuius typum geris in nomine, sine fine regnare merearis.* Tum idem cardinalis diaconus recipiens eundem gladium de manu Cæsaris posuit in vaginam, et una cum Pontifice accinxerunt electum imperatorem gladio, dicente Pontifice : *Accingere gladio tuo, etc. scilicet superiorem precium dimidiatalem formulam repellente.*

28. « Mox Cæsar accinctus gladio, ut miles S. Petri effectus consurgeus enseum evaginavil, et nudum ter vibravit viriliter, et inde abslergens illum super brachium sinistrum reposuit in vaginam : sic accinctus refinens iterum genuflectit. Interea papa recipiens de manu praefati cardinalis a dextris pomum et sceptrum ex altari, per eundem clericum camerae delata et consignata, tradidit imperatori pomum videlicet in manu Cæsaris dextra, et sceptrum in sinistra dicens : *Accipe virgam virtutis atque veritatis, qui intelliges te obstrictum mulcere piis, terrere reprobos, errantes viam docere, lapsis manum porrigit, disperdere superbos et reverare humiles, et apriat tibi ostium Jesus Christus Dominus noster, qui de semetipso ait : Ego sum ostium. Per me si quis intraverit salvabitur : qui est clarus David dominus Israel, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit; sitque tibi interior, qui eduxit vincetum de domo carceris, sedentem in tenebris et umbra mortis, et in omnibus sequi merearis eum, de quo David propheta cecinit : Sedes tua Deus in saeculum saeculi, virga aequitatis, virga regni tui, et imitando ipsum diligas justitiam, et odio habebas iniquitatem, quia propter ea uixit te Deus, Deus tuus, ad exemplum illius, quem ante saeculum uixerat alio eructationis præ participibus suis Iesum Christum Dominum nostrum, qui cum eo vivit et regnat Deus in saecula saeculorum. Amen.* Postremo eodem modo coronam imperialem cum thiara, id est, diadema sibi delatum et porreclum recipiens,

ambabus manibus sustinens posuit capiti imperatoris, dicens : *Accipe signum gloriae et diademata regni, coronam imperii. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, Amen; ut spredo antiquo hoste, spretisque contagiosis ritiorum omnium, sic justitiam, misericordiam et judicium diligas, et ita juste, misericorditer, et piis viris, ut ab ipso Domino nostro Iesu Christo in consortio sanctorum aeterni regni coronam percipias, quia cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.*

29. « Tum sic coronatus osculatus est pedem papæ, et consurgens coronatus diadema, pomo et sceptro in manibus retentis, gladio exsolvitur et datur armigero ipsius Cæsaris ante eum praecedenti. Ducitur imperator a duobus illis diaconis cardinalibus de Salviatis et de Rodolphis ad sedem suam sibi paratam in solio papæ a dextris ipsius ; et inthronizatus ibi sedet. Et licet post hujusmodi inthronizationem mediis inter dictos duos cardinales reduci debuisset sic paludatus eum diadema in capite, pomo et sceptro, duce Urbini praefecto, cum ense et aliis suis proceribus praecedentibus eum, et suis pralatis assistentibus, et aliis togatis subsequentibus ad suggestum suum extra capellam secundum ordinem ceremoniarum, ut ibi in sede sua loculus cum suis assistentibus legeret Epistolam, et Graduale cum Evangelio, sicut fecit Pontifex cum suis assistentibus, cum ipse Cæsar haberet chorm et locum suum ad hoc separatum et magis decorabatur in conspectu omnium sic solemniter cum pompa procedere ». Et infra :

30. « Dauim igitur imperator Epistolam et Graduale in ea sede legere corporis, vocavi duos diaconos cardinales, qui Cæsarem iuthronizarunt, ut redirent ad loca sua. Inter alios cardinales etiam, vocavi D. Ioannem Alberinum subdiaconum Epistolæ, nonnullos advocatos et serinarios, qui tunc reperiebantur, cum quibusdam capellani imperialibus, quos omnes adduxi mecum extra capellam a parte exteriori sub altari majori, ubi prius laetanæ cantatae fuerunt. In quo loco D. Joannes subdiaconus capitulo voce laudes pro imperatore, videlicet : *Exaudi Christe, etc. aliis praedictis respondentibus, ut in libro ordinario, etc. Quibus finitis, et canoribus reassumentibus : Alleluia, ante ultimum versiculum, et illis expletis parantur ministri pro Evangelio, et reverendissimus cardinalis Cæsarinus diaconus Evangelii capiens librum Evangeliorum ante pectus, factis papæ et altari debitibus inclinationibus, posuit illum super altari, et inde praecedente socio meo accessens ad Pontificem osculatus est manum sub auriphrigio. Rediens ad altare cum inclinationibus solitis genuflexus ante altare dixit : Munda cor meum, etc. tum recipiens librum, thuriferio et ceroferariis praecedentibus, ante pa-*